[image: image1.png]

Prefeitura Municipal de Alto Feliz

PROJETO DE LEI Nº 42/2017, DE 10 DE ABRIL DE 2017.

(Autoria: Poder Executivo)

INCLUI META NA LEI MUNICIPAL Nº 959, DE 10 DE OUTUBRO DE 2013, QUE DISPÕE SOBRE O PLANO PLURIANUAL PARA O QUADRIÊNIO 2014-2017, NA LEI MUNICIPAL Nº 1.123, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2016, QUE DISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2017. ABRE CRÉDITO ESPECIAL PARA CRIAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA PARA O EXERCÍCIO 2017.
Art. 1º. Abre Crédito Especial e despesa a ser criada no valor de R$ 100.000,00 (Cem mil reais) no Orçamento Municipal de 2017 da seguinte forma:

Órgão:
03
       Secretaria Geral da Administração

Unidade:
01
       Secretaria Geral da Administração

04

        Administração

04122

        Administração Geral

041220001

        Apoio Administrativo

0412200011.093000       Reforma Interna Centro Administrativo
3.3.90.30.00.0000
        Material de Consumo                   R$     1.000,00
3.3.90.39.00.0000          Serviços de Terc. P. Jurídica        R$     1.000,00
4.4.90.51.00.0000
        Obras e Instalações

        R$   45.900,00

4.4.90.52.00.0000
        Equip. e M. Permanente              R$   19.100,00
 Rec.:  001   livre
Órgão:
07                      Secretaria Municipal de Educação e Cultura

        Unidade: 01                    Ensino Fundam./Educação 0/6 Anos 26%

12

     Educação

12361
                Ensino Fundamental

123610025
     Ensino Regular

1236100251.094000   Reforma Interna Centro Administrativo

3.3.90.30.00.0000
      Material de Consumo                      R$   1.000,00
3.3.90.39.00.0000        Serviços de Terc  P. Jurídica           R$   1.000,00
4.4.90.51.00.0000
     Obras e Instalações

         R$  21.100,00

4.4.90.52.00.0000
     Equip. e M. Permanente                  R$    9.900,00
          Rec  :  20   MDE

Art. 2º. Servirá de recurso para atender ao disposto no art. 1º o Superávit  Financeiro do exercício anterior (2016), Recurso livre 0001, no valor de R$ 67.000,00 (sessenta e sete mil reais) e da  Educação, Recurso: 20 MDE de R$ 33.000,00 (trinta e três mil reais).
Art. 3º. Inclui a Meta “Reforma Interna e Ampliação do prédio do Centro Administrativo e aquisição de equipamentos e material permanente”  na Lei Municipal nº 959, de 10 de outubro de 2013, que dispõe sobre o Plano Plurianual para o quadriênio 2014-2017 e na Lei Municipal nº 1.123, de 04 de novembro de 2016, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício financeiro de 2017.

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ALTO FELIZ, aos dez dias  do mês de  abril de 2017.

     Paulo Mertins,
      Prefeito Municipal.
JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 42/2017

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

Trata o Projeto de Lei nº 42/2017 de criação de crédito especial para reforma interna do prédio onde encontra-se o Centro Administrativo e Secretaria Municipal de Educação, sendo que o mesmo ficará remodelado, com novo layout, retirando as paredes, divisórias, até então existentes, para colocação de vidros e outros materiais, permitindo uma visualização ampla dos diversos setores. Para tanto, torna-se necessário criar despesas em Obras, Equipamentos e Material Permanente, Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica e Material de Consumo, dentro da Secretaria Geral de Administração e da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto.

Ante o exposto, contamos com a aprovação deste Projeto, em regime de urgência, urgentíssima.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ALTO FELIZ, aos dez dias do mês de abril de 2017.

                                                                                                      Paulo Mertins,

                      Prefeito Municipal.

Rua Eugênio Kuhn, 300 – Fone: (51) 3445 1002 – ALTO FELIZ - RS

[image: image1.png]